UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL No. 73/2008 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO torna público, para conhecimento dos interessados, as relações dos candidatos
inscritos nos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior,
para a Classe de Professor Assistente I, abertos através do EDITAL PROEN n0 29/2008, bem
como a composição das Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas,
datas e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

Centro de Ciências Agrárias e Ambientais – CCAA - Chapadinha/MA

1. Curso de Zootecnia

Área / Subárea do
Concurso

SUINOCULTURA, CUNICULTURA E ANIMAIS DE
BIOTÉRIO

Candidatos Inscritos
Leonardo Atta Farias
Erin Caperuto de Almeida
Felipe Barbosa Ribeiro

Banca Examinadora

1. Prof. Dr. Valene da Silva Amarante Júnior - UEMA
2. Prof. Dr. Marcos Antonio Delmondes Bomfim - UFMA
3. Prof. Ms. Rafael Cardoso Carvalho – UFMA
4. Profa. Dra. Francisca Neide Costa – UEMA - 1º Suplente
5. Prof. Ms. Zinaldo Firmino da Silva - UFMA - 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 08 de julho às 08:00 horas, na Sala
F201, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 08 a 10 de julho de 2008.

Área / Subárea do

Concurso
AVICULTURA, MATRIZES E INCUBAÇÃO

Candidatos Inscritos

Valéria Louro Ribeiro
Daniel Noal Môro
Felipe Barbosa Ribeiro
Fábio Augusto Gomes

Banca Examinadora

1 Prof. Dr. Valene da Silva Amarante Júnior - UEMA
2 Prof. Dr. Marcos Antonio Delmondes Bomfim - UFMA
3 Profa. Dra. Francisca Neide Costa – UEMA
4 Prof. Ms. Rafael Cardoso Carvalho – UFMA - 1º Suplente
5 Prof. Ms. Zinaldo Firmino da Silva - UFMA - 2º Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 09 de julho às 09:15 horas, na Sala
F201, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 09 a 11 de julho de 2008.

Área / Subárea do

Concurso
EQÜIDEOCULTURA, JULGAMENTO EXTERIOR E
RAÇAS

Candidatos Inscritos

Jorge Eduardo Cavalcante Lucena
Ivo Guilherme Ribeiro de Araujo
Fábio Jacobs Dias
Graziela Aparecida Santello
Tobyas Maia de Albuquerque Mariz

Banca Examinadora

1 Prof. Dr. Helder de Moraes Pereira - UEMA
2 Prof. Dr. José Ricardo Soares Telles de Sousa – UEMA
3 Prof. Dra. Mariza Borges Wall Barbosa de Carvalho - UFMA
4 Prof. Dr. Rudson Almeida de Oliveira – UEMA - 1º Suplente
5 Prof. Dra. Alana Lislea de Souza – UEMA - 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 08 de julho às 08:00 horas, na Sala
F202, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 08 a 10 de julho de 2008.

2. Curso de Ciências Biológicas

Área / Subárea do
Concurso

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Candidatos Inscritos Fabiano Pinto Tavares (Mandado de Segurança)

Banca Examinadora

1 Prof. Dr. Emmanuel Arnhold - UFMA
2 Prof. Ms. Sandra Imaculada Moreira Neto - UEMA
3 Profa. Dra. Cláudia Adriana de Souza Melo – UFMA
4 Prof. Ms. Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira – UFMA - 1º

Suplente
5 Prof. Dr. Adalto Rodrigues Gomes dos Santos Filho –

CEFET/São Luis - 2º Suplente
Data e horário de

instalação dos trabalhos,
local, período de

realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 08 de julho às 08:00 horas, na Sala
F203, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 08 a 10 de julho de 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 3

Área / Subárea do

Concurso
DIDÁTICA

Candidatos Inscritos Arinalda Silva Locatelli
Paula Trindade da Silva Selbach

Banca Examinadora

1 Profª Ms. Vânia Lourdes Martins Ferreira - UEMA
2 Profº Dr. José Fernando Manzke - UFMA
3 Profº Ms. Antonio de Assis Cruz Nunes – UFMA
4 Profª Ms. Marise Marçalina de Castro Silva Rosa – UFMA -  1º

Suplente
5 Profª Drª Rosemary Ferreira da Silva – UFMA - 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 08 de julho às 08:00 horas, na Sala
F204, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 08 a 10 de julho de 2008.

Área / Subárea do

Concurso
FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO

Candidatos Inscritos

Elisângela Santos de Amorim
Fernanda Motta de Paula Resende
Helianane Oliveira Rocha
Lucelma Silva Braga

Banca Examinadora

1 Prof. Dr. Alberico Francisco do Nascimento - CEFET/São Luis
2 Profa. Dra. Francisca das Chagas Silva Lima - UFMA
3 Profa. Dra. Marilete Geralda da Silva - UFMA
4 Profa. Dra. Diomar das Graças Motta – UFMA - 1º Suplente
5 Prof. Dr. João de Deus Vieira Barros - 2º Suplente

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

Abertura dos Trabalhos: Dia 08 de julho às 08:00 horas, na Sala
F205, Bloco F, do Centro de Ciências Sociais - CCSo - Campus I
São Luis/MA.

Período de realização das provas: 08 a 10 de julho de 2008.

São Luís, 30 de junho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor